
  

Page 1 of 2 

 

H.C.A. nr. 6 / 17.12.2025 
al Liceului Tehnologic ,,Aurel Persu” Târgu-Mureș 

În conformitate cu prevederile articolului 128, alineatul (9), litera (i) din Legea Învățământului 
Preuniversitar nr. 198/04.07.2023, 

În temeiul prevederilor articolului 1, alineatul (3), din O.M.E. nr. 6072/31.08.2023, privind aprobarea 

unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului de învățământ preuniversitar și superior, modificat prin 
O.M.E. nr. 3069/15.01.2024, 

În conformitate cu prevederile articolului 40, alineatul (3) din Regulamentul-cadru de organizare și 

funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, aprobat prin O.M.E. nr. 5726/06.08.2024, 

În temeiul prevederilor articolului 15, alineatul (2) din Metodologia-cadru de organizare și 

funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar, aprobată prin O.M.E. nr. 

6223/04.09.2023, 

În conformitate cu procesul-verbal al ședinței Consiliului de Administrație din data de 7 noiembrie 
2025, unde s-au consemnat discuțiile și voturile exprimate, 

 

Consiliul de Administrație al Liceului Tehnologic ,,Aurel Persu”, 

întrunit în ședința din data de 17 decembrie 2025, 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Se aprobă decontarea navetei pentru luna decembrie 2025, în urma documentațiilor depuse, a 

următoarelor persoane: Bogoșel Constantin, Blaga Ioan, Matei Ana, Petra Răzvan, Puni Georgeta, 

Mare Ana Marinela, Mesaros Torok Mihaly, Czinka Ovidiu, Maier Lavinia și Borda Gabriela. 

Art. 2. Se aprobă cererile angajaților pentru concediul de odihnă pe perioada vacanței de iarnă. 
Art. 3. Prezentul articol are caracter informativ, nu necesită aprobare. Până în 17 ianuarie 2026, 
trebuie trimis la ISJ Mureș, proiectul planului de școlarizare pentru anul școlar 2026-2027. Noutatea 
este faptul că dispare termenul școală profesională, fiind înlocuit cu termenul liceu tehnologic. Iar 
marea noutate pentru școala noastră este faptul că în urma proceselor-verbale încheiate de ARACIP, 
putem opta pentru 1 clasă (clasa 0) și pentru 1 clasă (clasa a V-a) începând cu 1 septembrie 2026. 

Art. 4. Se aprobă și se validează rezultatul concursului pentru ocuparea unui post de muncitor 

întreținere, în urma căruia domnul Pop Emil va fi angajat cu normă întreagă, pe perioadă 

nedeterminată, începând cu data de 01 ianuarie 2026. 

Art. 5. Se aprobă perioada de clarificare a situației școlare pentru elevii clasei XI C seral care au 

rămas neîncheiați, aceasta fiind 9,12-13 ianuarie 2026. 

Art. 6.  

(1) Se aprobă referatul doamnei Cocoș Noemi pentru susținerea orelor în regim PCO în luna 

decembrie 2025, în locul doamnei prof. Călugăr Botezan Teodora. 

(2) Se aprobă transferul elevei Istoc (căs. Lungu) Rodica de la Liceul Tehnologic Târnăveni 

la Liceul Tehnologic ”Aurel Persu”, în clasa a XIII-a liceu seral. 
 

Art.7. Prezenta hotărâre are caracter legislativ cu implicare juridică și este obligatorie pentru toate 

persoanele fizice sau juridice implicate în mod direct sau indirect, în activitatea unității de 

învățământ. 

Art. 8. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștința persoanelor vizate prin serviciul secretariat. 

Art. 9. Documentul scanat va fi postat pe site-ul școlii, pentru informarea publicului. 

Art. 10. Cu aplicarea prezentei hotărâri răspunde directorul unității de învățământ. 

 

 

 

 



  

Page 2 of 2 

 

 

Președinte Consiliu de Administrație, 

Director, 

Prof. Constantin BOGOȘEL 


